18. IN contraria sententia sunt ceteri auctores omnes tūm veteres tūm recentiores. Quæ vt communior est, ita nobis etiam à vero minùs abesse videtur. Dicimus itaque in metallis & lapidibus nec animam nec vitæ inesse. Nobiscum facit Aristoteles in 1. mag. moral. cap. 5. Ita enim loquitur, τῆς λίθου ὁρῶμεν ἀδυνατῆς τρέφεσθαι ὄντας. Ex eorū concludit, nutritionem non nisi animatis competere, & solam animam illius causam esse.
19. NEC lapides nec metalla propriè nutriuntur. Quod enim nutritur, alimētum intro suscipit, introq; susceptum alterat & immutat, vt in locum partium substantiæ deperditarum succedat. Neque hoc satis est. Requiritur præterea, vt quod nutritione reparatur, pars sit quæ non est vnūm per se perfectum, sed quæ cum priore composito vnūm per se perfectum constituit. Deniq; requiritur, vt omnes partes illius vnus per se præexistentis nutriantur, hoc est, omnibus aliquid adiiciatur. Iam hæc in lapides & metalla minimè competunt: igitur propriè non nutriuntur, sed per additamenta tantūm crescunt, quatenus extrinsecus pars parti apponitur. Si quis autem id circò viuere putet, nã ille non solūm lapides & metalla, sed barbam etiam, pilos, vngues, & his multò plura viuere dicere cogetur.
20. ET lapides excisi aut nullo modo reparantur, aut si reparantur iterum, id eo modo fieri, quo ramusculi plantarum aut cancrorum chelæ, lacertarumq; caudæ restituntur semel abscissæ, non est credibile. Quandoquidem tantūm eatenus reparantur lapides, quatenus rursus apposito vapore & exhalatione adaugentur lapicidinæ à quibus priores excisi fuerunt.
21. AT VENAS HABENT, inquit Cardanus, & poros intus. Esto (non est enim verum) sed non sunt eo ministerio, quo in viuētibus. Neq; enim per illa alimētum in interna recipitur, neq; inde per eadem in omnes partes transmissum vi quadam insita in naturam ipsarum transit. Hoc est officium venarum. At tractus, lineæ, vestigia, interualla, aut quocunq; tandem nomine appellare placet id, quod in metallo & lapide venis simile aliquando cernitur, ad hunc finem instituta non sunt, sed cūm per additamēta grandescere certum sit, hinc est quod in aliquibus partes certis interuallis, tāquam venulis quibusdam dissitæ & distinctæ videantur,

POR I per se nec in lapide nec in metallo sunt, quia propriè non nutriuntur, nec indigent expulsiõne materiæ inutilis & superflua. Hac autem sola de causa pori in vita & anima præditis necessarij sunt. Per accidens tamen poros, hoc est, foramina quædam intercepta inter alias partes substantiæ in non viuentibus esse nihil impedit: quin immò sæpè necesse est. Nam agens plerumq; non est tam efficax, vt possit actione sua æquè omnes partes materiæ disponere, quantum satis est ad formam mixti: hoc autè cum fit, necessarium omninò est hinc inde particulas quasdam materiæ aliis interiectas relinqui absque forma mixti: ex consequenti etiam necesse est, foramina quædam relinqui, in quibus istiusmodi materiæ partes relicta, vel si illæ expellantur, aër aut aliquid simile recipiatur. Cæterùm ex his siue poris siue foraminibus concludi minimè potest, in lapide aut metallo vitam esse: quia non sunt in illis per se. Sic enim essent in omnibus. Sunt ergo in illis, vt diximus, per accidens, ratione agentis, quod accidit esse debilius vel fortius in materia disponenda. Atqui ex iis quæ per accidens rebus conueniunt, minimè colligere licet ea, quæ illis per sese inesse debent: qualis est anima & vita metalli & lapidis, ex sententia quidem aduersariorum.

ET I A M radices, cortices, rami, frondes, & si quæ sunt iis similia, non sunt in istis vt in iis, quæ communi sensu & consensu viuere dicimus. Aut enim omninò non sunt, aut si sunt, non aliter in istis reperiuntur, quàm figura & membra Cæsaris in marmore, in quo Cæsaris imago sculpta est. An tu igitur viuere credas? Certè sic vitam Cæsaris in marmore, vitam hominum, aut draconum in nubibus, in quibus huiusmodi idola conspecta sunt, ponere necesse est.

NE Q V E vllus lapis aut senio aut fame mortuus est. Què enim moriatur, quod vitam nunquam hahuit? Ergo si lapis Hercules vetustate vires trahendi amisit, non idcirco seniuit. Amisit namque, quia ab aère vitatus est. Quæ causa est, cur postquam extimæ partes trahere ferrum defecerunt, adhuc in interioribus vis eadem incolumis resideat, & ne omninò lædatur in scobem ferri abdi soleat. Non igitur seniuit, nec fame periit; aut dicam pomum, cum ob vetustatem olere defuit, senio mortuum, aut ignem quem cinis ab interitu vindicauit, viuere.

PL V M B V M etiam, cum mutatur in cerussam, non idcirco grauius factum est, quia vitam amisit, sed quia minus aëris & plus densitatis habet post illam conuersionem, quàm antè. Neque viuorum omnia corpora post mortem grauiora sunt, quàm erant in vita: neque quæ grauiora sunt, idcirco præcisè grauiora facta sunt, quia vitam amiserunt, sed potius quia spiritus vitales, qui erant leuiores,

expirarunt, & partes aliæ quas calor vitalis leuiores effecerat, exhalato calore, ad grauitatem naturalem & sibi insitam redierunt.

DE EFFICIENTE.

26. **E**FFICIENTES duplex est: alterum principale, alterum minùs principale & instrumentale. Principale illud est, cuius actione precipuè vel totaliter tâquam primo principio producit effectus. Instrumentale, est potentia vel accidens, quo medio efficiens principale effectum producit. Iam de vtroque efficiente maximæ sunt inter auctores controuersia: quas nos hoc ordine explicabimus, vt priori loco de principali, posteriori de instrumentali agamus.
27. **D**E principali igitur efficiente mineralium, maximè lapidum & metallorum, sententia Astrologorum est, illud esse stellas cœlorum, licet necdum inter se conueniant. Quandoquidem alij omnium metallorū causas dicunt esse stellas easdem, videlicet errantes; omnium autem lapidum & præcipuè gemmarum inerrantes. Rursus alij diuerforum putant esse diuerfas stellas, vt auri, e. g. Solem, argenti Lunam, Martem ferri, Saturnum plumbi, & sic de cæteris. Quæ persuasio cùm nulla ratione vel probabili nixa sit, per se ipsa concidit, & opus non est, vt hîc pluribus refutetur.
28. **Q**UIDAM alij volunt, ex materia propria lapides & metalla progigni per virtutem quandam ipsi insitam, quam ipsi appellant Mineralem siue metallicam, non secùs atq; animalia fiunt ex semine per virtutem quandam ipsi insitam. Tantù hoc discrimen est quòd semen virtutè accipiat ab eo, cui similem effectum in specie producit, materia autem habeat à loco in quo est, locus aut accipiat à cœlo.
29. **A**DVERSVM quos ita fortassis agere liceat. Virtus illa mineralis aut est substantia, aut est accidens: Sed non est substantia. Tum, quia cùm materia non est in loco suo, in vaporem abit & corrumpitur. Tum quia nec virtus seminalis substantia est, cui virtus metallica est similis. Si autem est accidens, iam nō est efficiens principale, sed instrumentale. Omne siquidem accidens virtute alicuius substantiæ operatur. Hoc posito, cœlum erit causa principalis, & hæc opinio non re, sed verbo tantùm ab Astrologorum opinione dissidabit. Verùm nec instrumentalis quidem causa dici potest. Tameñ enim lapides aliqui sint, qui effectus aded admirabiles edunt, vt non videantur esse producti nisi à virtute quadam occulta: tamen contrà quamplurimi sunt, quorum talis effectus nullus est, & in iis quorum effectus propè miraculum sunt, etiam multi sunt alij, qui in aliam causam multò aptius referuntur. Non est igitur virtus mineralis, per quam tanquam per instrumentum cœlum ipsum mineralia producit.

PRAETEREA si virtus mineralis est virtus formativa mineralium, nullū erit omninō minerale, quod ipsa non formauerit: Est enim efficiens id, sine quo effectus existere non potest. Lapidem autem veri generantur in animalibus, vt postea ostendemus: & multi sunt eiusdem naturæ earundemque virium in locis diuersissimis, puta in Germania & India. Quid enim filix aut tophus in India natus, differat à filice aut topho nostro? Atqui isti lapides non generantur per virtutem Mineralem: cur enim hæc virtus magis sit in capite, quàm in renibus? Cur magis in vesica, quàm hepate? item cur magis sit in animali, quàm in terra, aëre, vel aqua in qua degit animal? omnia enim hæc eidem cœli parti subiecta sunt, vt si qua virtus deriuatur inde, non magis possit in ipsum animal, quàm in terram, aut magis in vnā quàm in alteram partem transfundi. Neque credibile est, in India non esse maiorem dispositionem terræ vel cœli actionem, quàm hîc apud nos. Declarat id clementia cœli paulō maior, prouentus gemmarum, auri, ingeniorum, aliorumque effectuum multō nobiliorum, quàm in terra illi opposita conspiciuntur. Maiorem itaque illic etiam virtutem lapidificam & metallicam esse necesse est. Et tamen filices, saxa, & tophi effectibus & virtute nostris non dissimiles, illic etiam copiosè proueniunt. Cur non mutantur in gemmas vel aurum?

SVNT alij qui cœlum vt causam particularem & principalem metalla omnia & lapides architectari putant. Contrā verò alij cœlum nec vniuersalem nec particularem causam esse statuūt, sed tantū instrumentalem, particularem autem & principalem causam dicunt esse **INTELLIGENTIAS** cœlum mouentes, vel ipsum **DEVM Opt. Max.** Cæterū hæc opinio facilè reiicitur. Vt enim à postremo incipiamus, ad **DEVM** non est recurrendum tanquam ad causam particularem alicuius rei in naturalibus, cum suppetunt alix causæ: sed hîc suppetunt alix causæ; neque enim metalla aut lapides tam præstantes effectus sunt, vt non possint habere causam particularem nisi **DEVM Opt. Max.** ergo non rectè dicitur **DEVM Opt. Max.** esse causam particularem.

NEQUE INTELLIGENTIAE talis causâ dici possunt. Nam **INTELLIGENTIAE** immediatè facultatem nullius omninō rei naturalis producendæ habent, sed tantū habent virtutem applicandi actiua passiuus, hoc est, virtutem mouendi qua possunt accommodatè ad rem propositam efficiendam causâs naturales inter se coniungere.

SVNT etenim forma naturales duplices: alix educuntur ex potentia materiæ, alia non educuntur; neutras producunt **INTELLIGENTIAE**. Non primas; quia illæ tātūm creantur; creandî autē potestas

testas ad solum creatorem pertinet, hoc est, ad DEVM Opt. Max & non ad creaturam. Non secundas; nam quemadmodum istiusmodi formæ omnes ad mundum hunc corruptibilem pertinent, non pertinet INTELLIGENTIAE, ita etiam habet sufficientia principia per quæ ex materia produci queant. Quo posito nemo est, qui non superuacaneam virtutem producendi huiusmodi formas in INTELLIGENTIIS esse videat. Quod si ergo nec DEVS nec natura frustra quippiam facit, non potest INTELLIGENTIA esse causa particularis lapidum & metallorum.

34. QVOD autem cœlum mineralia non efficiat tanquam instrumentum DEI vel INTELLIGENTIAE, clarum est: nam instrumenta quibus fit aliquid, vt sunt mota ab altero, tantum concurrunt ad effectum rei, non autem quatenus habent vim actiuam, qua fit effectus, quæ per motum tantummodo applicetur, sed quatenus mouens habet vim actiuam, præter quam tamen requirit certas conditiones passiuas, vt duritiem, certam figuram, &c. sine quibus per vim actiuam mouentis talis effectus produci nequit: sed cœlum in producendis lapidibus & metallis ita se non habet ad DEVM vel ad INTELLIGENTIAS. Non ad DEVM, quia id sine ratione vlla & necessitate diceretur. Nō ad INTELLIGENTIAS quia nullam habent vim actiuam immediatè res alterandi & producendi, sed tantum mouendi localiter, vt thesi proximè præcedenti probauimus, ergo cœlum non producit mineralia vt instrumentum DEI, vel INTELLIGENTIAE.

35. RESTAT ergo vt cœlum producat mineralia vt causa particularis. sed neque hoc pacto causa dici potest. Tum quia nec Aristoteles cœlum inferiora aliter efficere vnquam docuit, quam vnâ cum causis secundis: qua de causa dixit 2. Phy. t. 26. Solem & hominem generare hominem. Similiter cæteri omnes auctores, alicuius nominis & eruditionis vno ore docent. Tantum Astrologi dissentiunt, absque vlla tamen ratione; vt suprâ thesi 27. ostendimus. Tum quia vbi causæ particulares propriæ sunt, ibi cœlum causa particularis non est, sed lapidum & metallorum causæ particulares propriæ sunt, vt iamiam demonstrabimus, ergo non sunt in cœlum tanquam in causam particularem referenda.

36. NOS ERGO de causa principali ita statuimus. Causa metallorum & lapidum sunt elementa, vel alia mixta mutuo agentia, & cœlum: Elementa quidem aut mixta particularis, cœlum autem vniuersalis. Nam illud censeretur debet efficiens particulare alicuius mixti, cui debetur, siue tanquam cuius virtus concurrat ad productionem formæ mixti, illa complexio, quam forma talis mixti sequitur, Ex communi namque sententiâ accidens non produ-

cit substantiam nisi virtute substantia. Sed elementis debetur, & vt elementorum virtus concurrat complexio istorum mixtorum, quæ immediatè sunt ex elementis. Cernimus enim complexionem istorum esse talem, quæ vel in omnibus quoad omnes effectus, vel aliquando in aliquibus quoad aliquos saltem effectus, producat ab elementis, vel etiam ab aliis mixtis mutudagentibus. Rectè igitur concludimus complexionem illorum concurrere tantquam virtutem elementorum vel mixtorum. Concurrat enim tanquam virtus illius à quo natura sua potest effici. Cur igitur elementa vel mixta alia causam esse negemus? Quòd si concurrat etiam cælum, & vno tempore magis quàm altero, hoc tantum signum erit quòd cælum requiratur vt causa vniuersalis, & quòd iam dicta causa particularis per se sine illo non sit sufficiens.

CONSTITVTA CAVSSA efficiente principali, iam de instrumentali agendum est. Principiò autem sciendum est causam instrumentalem esse duplicem: aliam principalem: aliam minùs principalem. Principalis est qualitas aut facultas accidentalis, cuius est vis maxima & cui in productione effectus cætera inseruiunt. Minùs principalis est accidens, quo non vtitur efficiens, nisi determinatum sit ad effectum intentum, ab altero, quod principale instrumentum diximus. 37.

RVRSVS instrumentum siue principale siue minùs principale diuidi potest & solet in externum, quod est accidens quoddam vel in ipso efficiente principio, vel in medio, per quod agit, positum. Et in internum, quod nihil est aliud, quàm accidens in ipso patiente positum. 38.

IAM de instrumentali causa lapidum & metallorum auctores non conteniunt, sed in varias admodum sententias distracti sunt. Alij enim putant solum calorem esse efficientem causam. Alij dicunt esse calorem aliquando, aliquando esse frigus. Existimant enim metalla & lapides produci non sola actione caloris, aut sola actione frigoris, sed per actionem vtriusque simul, ita tamen vt actio caloris productionem inchoet, actio verò frigoris perficiat. 39.

ALII his duabus causis non contenti statuunt etiam in plerisque causam instrumentalem qualitatem aliquam occultam. Inducuntur autem ad hoc asserendum variis exemplis & experientiis multorum præcipuè lapidum, qui tam admirabiles effectus habent, vt effici non nisi ab occulta aliqua causa videantur. Tales sunt Magnes trahens ferrum, succinum paleas. Lapis item quem macula qua infectus erat, secundum motum Solis circumambiebat. Item quæ alius, qui, vt scribitur, pro mutatione lunæ 40.

ex caruleo in candidum permutari solitus fuit. Similiter lapis ille, qui quamdiu appensus erat collo Ducis barbari, fluxum sanguinis fuit, quamuis ille iam vndique concisus vulneribus mortuus iaceret, quoad vsque à collo sublatus fuit.

41. Nos verò breuiter ita iudicamus. Lapides & metalla non fiunt nisi omnes qualitates primæ quatuor effectiue cōcurrant. Nam mixta perfecta ex omnibus quatuor qualitibus primis cōstituuntur, lapides autem & metalla, sunt mixta perfecta, ergo ex quatuor primis qualitibus cōstituuntur. Cū autem omnes quatuor qualitates primæ simpliciter sint actiue, & concurrant ad constitutionem lapidis & metalli, non possunt non concurrere effectiue.
42. INTER qualitates primas nec humor nec siccitas princeps instrumentum esse solet aut potest. Licet enim humiditas & siccitas actiue qualitates sint, tamen comparatę cum frigore aut calore tam exilis earum actio est, vt in mixtione ferè materię potiùs locum habere videantur, quàm agentis. Quæ causā est cur à Philosopho 2. de ortu & interitu t. 8. & 4. lib. mete. statim initio, calor & frigus dictę sint qualitates agentes, humor autem & siccitas qualitates patientes.
43. TAM ET SI verò sine calore & frigore nec lapis nec metallum effici queat, existimamus tamen non calorem, sed solum frigus esse princeps instrumentum. Quod sine calore & frigore effici nequeant ex omnium sententia diximus. Et ratio est, quia prius materię debent commisceri & concoqui, postea condensari & coagulari, illud autem caloris est, hoc frigoris. Quod autem à solo frigore tanquam ab instrumento principe constituantur, & perfectionem absolutionemque suam omnem accipiant, secus atque nonnulli censent, dictum est, sed tamen rem ita se habere non est difficile docere.
44. NAM frigore potissimum constituta esse metalla, declarat primum densitas, grauitas, frigiditas & cetera ipsorum qualitates, quas aliunde perfectas esse nec suspicari quidem licet. Deinde quod calore liquecant & soluantur, liquata verò solo frigore ad soliditatem & consistentiam suam pristinam redeant. Quid tactus ipse & locus vbi fiunt? an aliud quàm frigus effectorem prædicant?
45. LAPIDES quoque frigoris efficientia productos esse æquè certum est. Seruantur enim frigore, calore vitiantur, & locus in quo fiunt est sæpe frigidissimus. Nec fortassis verum est, omnia quæ frigore concreuerunt, igne dissolui. Marmora non soluantur & frigore cōcreuerunt. Nec quæ calor effecit, semper frigore solui queunt. Exemplum est in sale & nitro, quæ humor & calor qui fecit, liquat, non frigus.

DE NI QVE in pluribus constituendis, precipuè lapidibus, prin- 46.
cipis instrumèti locum etiam habet qualitas quædam occulta, à ca-
lore & frigore cæterisq; primis qualitibus distincta. Declarant id
effectus admirabiles, quos nos suprà thesi 40. diximus, & præterea
Cardanus, Albertus, & alij commemorant. Hi enim effectus & si-
miles, ex sententia omnium oriuntur ex complexione immediatè,
& tamen non possunt immediatè reuocari ad qualitates primas;
quandoquidem non habent eam similitudinem cum illis, quæ alio-
qui debet esse inter effectû & causam, debet ergo in complexione
côtineri alia qualitas alioqui occulta, & nota tantùm ex his effecti-
bus. Hæc autem qualitas non potuit effici ab aliqua alia primarum
propter rationem iam dictam, ergo producta est ab aliqua alia item
occulta. Quocirca in pluribus lapidibus efficiendis necesse omninò
est qualitas occulta, quæ sit tanquam instrumentum principale, quo
agens principale lapides tales produxit.